SSC MTS/HAWALDAR/CHSL



Country	National Sports/ Games
Argentina	Pato
Bahamas	Cricket
Bangladesh	Kabaddi
Bhutan	Archery
Brazil	Capoeira
Canada	Lacrosse (summer)
	Ice hockey (winter)
Chile	Rodeo
Colombia	Tejo
China	Table Tennis
Iran	Varzesh-e Bastani, Wrestling, Polo
Mexico	Charrería
Namibia	Football, Netball, Rugby
Nepal	Volleyball
Philippines	Arnis

Finland	Pesäpallo
Georgia	Rugby union
Grenada	Cricket
Guyana	Cricket
Haiti	Association football
India	Field Hockey (Undeclared)

Malaysia	Sepak takraw
Mauritius	Association football
Mongolia	Archery, Mongolian wrestling, Horse racing
New Zealand	Rugby union
Norway	Cross-country skiing
Pakistan	Field hockey
Papua New Guinea	Rugby league

Peru	Paleta Frontón
Philippines	Sipa
Romania	Oina
Russia	Bandy
Scotland	Golf
Serbia	Basketball
Slovenia	Alpine skiing

South Africa	Rugby union
Spain	Football
Sri Lanka	Volleyball
Tajikistan	Gushtigiri
Taiwan	Baseball

Indonesia	Pencak Silat
Israel	Association football
Ireland	Gaelic games
Italy	Palio, Pallone, Tamburello, Bocce
Jamaica	Cricket
Japan	Sumo
Latvia	Ice hockey
Lithuania	Basketball
Madagascar	Rugby union

Indonesia	Pencak Silat
Israel	Association football
Ireland	Gaelic games
Italy	Palio, Pallone, Tamburello, Bocce
Jamaica	Cricket
Japan	Sumo
Latvia	Ice hockey
Lithuania	Basketball
Madagascar	Rugby union

• Q1. WHO AMONG THE FOLLOWING HEADED THE NINE JUDGES CONSTITUTIONAL BENCH THAT DECLARED THE RIGHT TO PRIVACY AS A FUNDAMENTAL RIGHT?

Q1. निजता के अधिकार को मौतिक अधिकार घोषित करने वाली नौ न्यायाधीशों की संवैधानिक पीठ का नेतृत्व निम्नलिखित में से किसने किया?

- A. JS KHELKAR जेएस खेलकरी
 - B. DIPAK MISRA दीपक मिश्रा
 - C. HJ KANIA एचजे कनिया
 - D. TS THAKUR टीएस ठाकुर

Answer: A

- J S khekar headed the nine judge constitutional bench that declared the right to privacy as a fundamental right protected under the constitution of India on 24 August 2017 the Supreme Court of India made a historic judgement and declared the right to privacy as a fundamental right he was 44th Chief Justice of India
- जेएस खेकर ने नौ न्यायाधीशों की संवैधानिक पीठ की अध्यक्षता की, जिसने 24 अगस्त 2017 को भारत के संविधान के तहत निजता के अधिकार को मौलिक अधिकार घोषित किया, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने एक ऐतिहासिक निर्णय दिया और निजता के अधिकार को मौलिक अधिकार घोषित किया। भारत के मुख्य न्यायाधीश

- Q2. The scope of the article 21 of the Indian Constitution was expanded to include right of education because of the decision of Supreme Court in the case ?
- Q2. मामले में सुप्रीम कोर्ट के फैसले के कारण शिक्षा के अधिकार को शामिल करने के लिए भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के दायरे का विस्तार किया गया था?
 - A. Unnikrishnan versus Andhra Pradesh/उन्नीकृष्णन बनाम आध प्रदेश
 - B. Govind vs State of Madhya Pradesh /गोविंद बनाम मध्य प्रदेश
 - C. Parmanand versus Union of India /परमानंद बनाम भारत संघ
 - D. Chameli Singh versus state of Uttar Pradesh/चमेली सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

ANSWER: A

 the right to education became fundamental right in 2002 by 86 amendment the scope of article 21 of the Indian Constitution was expanded to include the right of education because of the decision of Supreme Court in case of Unnikrishnan vs Andhra Pradesh in 1993

• शिक्षा का अधिकार 2002 में मौलिक अधिकार बन गया 86 संशोधन द्वारा भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के दायरे को शिक्षा के अधिकार को शामिल करने के लिए विस्तारित किया गया क्योंकि 1993 में उन्नीकृष्णन बनाम आंध्र प्रदेश के मामले में सर्वोच्च न्यायालय के फैसले के कारण

- Q3. the right to Education Act was actually implemented by the government of India on
- Q3. शिक्षा का अधिकार अधिनियम वास्तव में भारत सरकार द्वारा लागू किया गया था
 - A. APRIL 05 2009
 - B. APRIL 01 2010
 - C. JUNE 05 2009
 - D. JUNE 01 2010

ANSWER: B

- बच्चों के अधिकार को नि: शुल्क और अनिवार्य शिक्षा अधिनियम, लोकप्रिय शिक्षा का अधिकार अधिनियम के रूप में जाना अप्रैल, 2010 के 1 को प्रभाव में आया था।
- The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, popularly known as the Right to Education Act came into effect on 1st of April, 2010.

- Q4. Access to the internet is the fundamental right under which article of the Indian Constitution?
- Q4. इंटरनेट तक पहुंच भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत मौत्रिक अधिकार है?

- A. ARTICLE 21
- B. ARTICLE 19
- C. ARTICLE 32
- D. ARTICLE 16

ANSWER: B

- we tried to the internet was made a fundamental right under article 19(1)(a) of the Constitution it was made a fundamental right in the year 2020
- हमने कोशिश की कि इंटरनेट को संविधान के अनुच्छेद 19(1)(ए) के तहत मौलिक अधिकार बना दिया जाए, इसे वर्ष 2020 में मौलिक अधिकार बना दिया।

- Q5. Which among the following authorities decides, how far the fundamental rights can apply to the members of the armed forces in India?
- Q5, निम्निखित में से कौन सा प्राधिकरण यह तय करता है कि भारत में सशस्त्र बलों के सदस्यों पर मौलिक अधिकार कहाँ तक लागू हो सकते हैं?
 - A. PRESIDENT भारत के राष्ट्रपति
 - B. ARMED FORCE TRIBUNAL सशस्त्र बल न्यायाधिकरण
 - C. PARLIAMENT संसद
 - D. COURTS न्यायालयों

ANSWER: C PARLIAMENT

- Q6. RIGHT TO PROPERTY WAS SUSPENDED BY WHICH AMENDMENT?
- प्रश्न6. संपत्ति का अधिकार किस संशोधन द्वारा निलंबित कर दिया गया था?

A. 42ND

B. 25TH

C. 44TH

D. 52ND

ANSWER: C

- Right to property is still a constitutional right under Article 300A of the Constitution";
- संपत्ति का अधिकार अभी भी संविधान के अनुच्छेद 300A के तहत एक संवैधानिक अधिकार है";

- Q7.WHAT IS THE ANOTHER NAME OF FUNDAMENTAL RIGHTS?
- Q7.मौलिक अधिकारों का दूसरा नाम क्या है?
 - A. MAGNA CARTA OF INDIA भारत का मैग्ना कार्टा
 - B. BILL OF RIGHTS OF INDIA भारत के अधिकारों का विधेयक
 - C. BOTH
 - D. NONE

ANSWER:A

• भारत का मैग्ना कार्टा मौलिक अधिकारों का दूसरा नाम है ,मैग्ना कार्टा नागरिक अधिकारों पर दुनिया की पहली समृद्ध पुस्तक है और इसे 1215 में संकलित किया गया था।

- Q8. WHO VISITED USA TO GATHER IDEA FOR FUNDAMENTAL RIGHTS?
- प्रश्न 8. मौलिक अधिकारों के लिए विचार एकत्र करने के लिए कौन यूएसए गया था?

- A. बी.एन. राऊ
- B. डॉक्टर बी.आर. अम्बेडकर
- C. जेएल नेहरू
- D. सरदार पटेल

A. B.N RAU

B. DR B.R. AMBEDKAR

C. J.L NEHRU

D. SARDAR PATEL

ANSWER: A B.N RAU

CURRENT AFFAIRS

- Kidambi Srikanth became the first Indian man to win SILVER medal at the Badminton World Championships.
- Singapore's Loh Kean Yew defeated Kidambi in Huelva, Spain.
- किदांबी श्रीकांत बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप में रजत पदक जीतने वाले पहले भारतीय व्यक्ति बने।
- सिंगापुर के लोह कीन यू ने स्पेन के ह्यूएलवा में किदांबी को हराया।

National Minorities Rights Day is celebrated on 18 DECEMBER

- The NCM was established by the Union Government under the National Commission for Minorities Act, in 1992.
- The Minority Rights Day 2021 aims to uplift all the minority sections of society and back them to voice their opinion.
- राष्ट्रीय अल्पसंख्यक अधिकार दिवस 18 दिसंबर को मनाया जाता है
- NCM की स्थापना 1992 में राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग अधिनियम के तहत केंद्र सरकार द्वारा की गई थी।
- अल्पसंख्यक अधिकार दिवस 2021 का उद्देश्य समाज के सभी अल्पसंख्यक वर्गों का उत्थान करना और उन्हें अपनी राय देने के लिए समर्थन देना है।

- (1) National Consumer Day is celebrated on 24th December
 (2) World Consumer Day is celebrated on 15th March
- the formation of this day was held in 1986 under Consumer Protection Act.
- (1) राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस 24 दिसंबर को मनाया जाता है (2) विश्व उपभोक्ता दिवस 15 मार्च को मनाया जाता है
- इस दिन की स्थापना 1986 में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत हुई थी।

- (1) India successfully test-fired the 'Agni P' missile off the coast of Odisha
- Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully tested the new generation nuclear capable ballistic missile 'Agni P' from Dr APJ Abdul Kalam island off the coast of Odisha at 1106 hrs on December 18, 2021.
- range of 1,000 to 2,000 kilometres.
- (1) भारत ने ओडिशा के तट से 'अग्नि पी' मिसाइल का सफल परीक्षण किया
- रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने 18 दिसंबर, 2021 को 1106 बजे ओडिशा के तट पर डॉ एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से नई पीढ़ी की परमाणु सक्षम बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि पी' का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।
- 1,000 से 2,000 किलोमीटर की सीमा।

- WHEN WAS DRDO FORMED?
- DRDO का गठन कब हुआ था?